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Úvod

Řízení neboli management je jednou z nejdůležitějších lidských činností, která přišla společně

s dělbou práce. I když se termín projektové řízení objevil až ve 20. století, zmínky popisující

tuto činnost můžeme najít již v Bibli ve Starém zákoně, kde je popisována stavba Šalamounova

chrámu datovaná okolo roku 960 před n.l.. V historii můžeme najít celou řadu takovýchto

příkladů, od stavby pyramid po Velkou čínskou zeď. Bez jasné koordinace a řízení by žádný

z historických monumentů vzniknout nemohl. [11]

S pojmem projektové řízení se setkáváme poprvé na počátku 20. století. Od té doby se

projektový management neustále vyvíjí. S narůstajícími nároky na projekty narůstají i nároky

na jejich řízení. Vývoj projektového managementu by se dal rozdělit do třech období. Počátky

formování projektového řízení, které se datují od konce 90. let 19. století až do konce 30. let

20. století, kdy bylo společně s rozvojem průmyslové výroby realizováno mnoho velkých

projektů, jako je například stavba Eiffelovy věže nebo výstavba panamského průplavu. Od 2.

světové války do 90. let se projektové řízení začalo formovat jako manažerská disciplína. V

této době se kladl největší důraz na čas a časový plán a rozpočet. Mezi známé projekty této

doby patří například vývoj atomové bomby nebo vylodění v Normandii. Díky těmto a mnohým

dalším armádním projektům byly položeny formální základy projektového řízení, které

postupně převzaly firmy, jež se na těchto projektech podílely, a vyvinuté metodiky zavedly do

své praxe. Třetí fáze vývoje projektového řízení se datuje od devadesátých let minulého století

po současnost. V této době vznikají metodiky řízení popsané různými společnostmi, které se

projektovým řízením zabývají.[11] Předkládaná bakalářská práce se soustředí na porovnání

metodik tradičních a agilních, jejím cílem je přinést doporučením pro výběr vhodné projektové

metodiky.

Kromě historického rozdělení vývoje projektového řízení na tři hlavní časové etapy můžeme

sledovat rozdělení vývoje projektového managementu dle zaměření na právě se rozvíjející

odvětví. Bakalářská páce na toto rozdělení upozorňuje, protože způsoby řízení projektů se od

sebe odlišují na základě prostředí, ve kterém jsou uplatňované a každé odvětví má jiné

požadavky.
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Kerznerer [8] rozdělil po časových obdobích následující skupiny:

1960–1985 armádní, kosmický, letecký a stavební průmysl

1986–1993 automobilový průmysl

1994–1999 telekomunikace

2000–2003 informační technologie

2004-2006 zdravotnictví

Od devadesátých let postupně vznikají metodiky projektového managementu. Hledají

nejefektivnější způsoby řízení a pomáhají projektovým manažerům orientovat se v dnešním

komplikovaném prostředí projektů, kde jsou na projekty i projektové manažery kladeny stále

větší požadavky. Pro účely této práce byly položeny do kontrastu náhledy na projektové řízení

z nejznámějších metodik tradičního řízení a náhled moderní od Doug DeCarlo [5].

Project Management Institute: Projektové řízení je soubor znalostí, dovedností, nástrojů a

technik v projektových činnostech, jež jsou využívány za účelem splnění projektových

požadavků. Projektové řízení je popsáno ve 47 procesech, které jsou logicky seskupené do 5

procesních skupin.

Řízení projektu dle PMI zahrnuje: Řízení různorodých potřeb, obav a očekávání stakeholderů1

v rámci plánování a realizace projektu. Nastavení a udržování komunikace. Řízení stakeholderů

za účelem naplnění projektových požadavků a vytváření projektových výstupů.

Vyrovnávání projektových omezení, mezi které patří: rozsah, kvalita, plán, rozpočet, zdroje a

rizika. Ze vztahu těchto omezení vyplývá, že pokud se jedno z nich změní, s největší

pravděpodobností to ovlivní jedeno nebo více ostatních. [10]

Office of Government Commerce: Projektové řízení je plánování, delegování, sledování a

kontrola všech aspektů projektu. Motivování všech zúčastněných k dosažení cílů projektu v

očekávaném čase, nákladech, kvalitě, rozsahu, benefitech a při očekávaném riziku. [9]

IPMA: „Projektové řízení je způsob přístupu k návrhu a realizaci procesu změn (tj. projektu)

tak, aby bylo dosaženo předpokládaného cíle v plánovaném termínu, při stanoveném rozpočtu

1 Stakeholder (česky také podílník, zainteresovaný́) je osoba nebo organizace, jejíž zájmy mohou být dotčeny

projektem; Svoboda, str. 186 [10]
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s disponibilními zdroji tak, aby realizovaná změna nevyvolala nežádoucí vedlejší efekty, jinými

slovy – aby vznikl úspěšný projekt.“

„Operativní řízení projektu je plánování, organizování, monitorování, řízení a předkládání

zpráv o všech aspektech projektu a motivace všech zúčastněných dosáhnout cíle projektu“ ([6],

s. 425)

Doug DeCarlo: Projektové řízení je věda a umění facilitování2 a řízení toku myšlenek, emocí

a interakcí, takovým způsobem, že je dosahováno požadovaného výsledku.[5]

1 Tradiční metody pro řízení projektů

Nejtradičnějším a nejrozšířenějším přístupem v řízení projektů je tak zvaný vodopádový

přístup. Tento model řízení projektů se začal se objevovat v padesátých letech dvacátého století

v IT odvětví jako řešení tehdy používané, ale neefektivní metody programování a opravování3.

V sedmdesátých letech dvacátého století vodopádový model podrobně popsal Winston W.

Royce, který je považován za autora této metody řízení projektů. [2]

Název vodopád, vodopádový model či přístup, se zavedl díky podobě životního cyklu, která

připomíná právě vodopád. Jedná o sérii fází, jež jdou za sebou v kaskádovité sekvenci, kde

výstupy předcházející fáze vstupují do následující a není možné se vracet zpět.

Dle Cobba [4] u vodopádového modelu vycházíme z předpokladu, že:

uživatelé jsou schopni definovat přesně a detailně své požadavky pro požadovaný

produkt,

prostředí pro které se produkt vyvíjí je stabilní a nebude třeba požadavky měnit ani

upravovat,

požadavky zákazníka mohou být naprosto přesně zdokumentovány, tak aby jim vývojáři

správně rozuměli a mohli dle nich pracovat.

2 Facilitace je technika, která umožní dovést skupinu k cíli porady či složitého jednání navzdory úskalí neefektivní

komunikace, nedorozumění a nejasností mezi účastníky. [18]
3 Svoboda str. 36 [10]; Code-and-fix/Big Bang development, str.4 [2]
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Dle Kadlece [7] se všechny fáze projektu musí řídit následujícími pravidly:

Pracuje se vždy právě na jedné fázi.

Po dokončení jedné fáze následuje další v pořadí.

Fáze na sebe navazují, nelze žádnou přeskočit ani vynechat.

Každá fáze má jasně definované výstupy.

Tradiční projektový management je souhrn postupů, procesů a zásad [5, str8]. Pro zvýšení

efektivity tradičních projektů se jejich řízení formalizovalo do nejrůznějších metodik. Mezi

nejznámější patří metodiky PMI, IPMA a PRINCE2. Dle společnosti PORTIFOB [15] IPMA

definuje vlastnosti a dovednosti projektového manažera, PRINCE2 poskytuje řadu receptů a

návodů, jak úspěšně zvládat projekty, a PMI s PMBOK Guide4 poskytuje detailně popsané

procesy a znalostní oblasti, které se využívají při tradičním řízení projektů.

Pro účely této práce byla vybrána metodika PMBOK od PMI. Znalostní oblasti z PMBOK

prochází všemi činnostmi, které se v tradičně řízených projektech vyskytují. Z toho důvodu zde

budou obecně popsány, stejně jako procesní skupiny, jež se prolínají všemi fázemi tradičně

řízených projektů. Ačkoliv nejnovější vydání PMBOK popisuje tři typy životního cyklu, v této

části práce bude blíže propsán pouze prediktivní životní cyklus, což je životní cyklus, který je

používán v projektech, řízených vodopádovým modelem.

1.1 Znalostní oblasti dle PMBOK

Metodika PMBOK popisuje deset znalostních okruhů, jež přímo souvisí s činnostmi v projektu.

Pro každou znalostní oblast jsou definované přesné procesy, které popisují, jakým způsobem

pracovat. Kromě procesů je definovaná i dokumentace, jež provází každou činnost v tradičně

řízených projektech. PMBOK poskytuje pouze vedení a rady, jež si každá organizace pracující

s projekty může upravit dle svých potřeb.

Řízení integrace projektu

Znalostní oblast integrace popisuje, jak vytvořit zakládací projektovou listinu (Project Charter),


[…]


nezbytnou pravomoc pro jeho řízení.“ [12, s. 186]

Quality Assurance QA
Zabývá se kvalitou procesů, jež vedou k vytvoření

finálního produktu. [10]

Releas - Uvedení do provozu

Return on investment ROI Návratnost investice

Road mapa -
High-level plán projektů ve společnosti v delším

časovém rozsahu.

Roaming -

„Je poskytování telekomunikačních služeb účastníkovi v

jiné síti (v jiné zemi), než kde má účastník zaregistrované

svoje telekomunikační služby“ [22]

Scrum -

„Jedna z nejrozšířenějších agilních metodik. Scrum

používá iterativní a inkrementální přístup a nabízí

strukturovaný postup jak řídit a organizovat projekt.“

(Svoboda, str. 186 [12])

Scrum master - Facilitátor scrum týmu

Scrum Retrospektiva -
Porada, která hodnotí práci týmu a zabývá se zlepšením

efektivity spolupráce týmu. [4]

Software SW Software

Sponzor -

Většinou seniorní manažer z oddělení, které má na

projektu nejvyšší zájem. Sponzor určuje projektové cíle,

priority, organizační strukturu v projektu, zásady a

postupy v projektu, high-level časování, klíčové

personální obsazení, monitoruje řízení a pomáhá řešit

konflikty. [8]

Sprint - Výraz pro iteraci ve scrumu [4]

Sprint Kick-off

Meeting
- Schůzka, která startuje sprint

Sprint Reviews -
Porada, na které tým prezentuje výsledky sprintu

ostatním; vyhodnocení sprintu. [4]

Stakeholder -

„Stakeholder (česky také podílník, zainteresovaný́) je

osoba nebo organizace, jejíž zájmy mohou být dotčeny

projektem“ [12, s. 186]

Stand-up (meeting) -
Název aktivity, při které členové týmu vestoje stručně

prezentují svojí činnost, většinou trvá 15 minut [4]
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Termín Zkratka Vysvětlení

Steering Commitee SC
Orgán společnosti, který provádí rozhodnutí, jež jsou

mimo pravomoc projektového manažera. [18]

Time to Market T2M

Ukazatel. Jedná se o ukazatel, který společnost používá

na měření času mezi začátkem Feasibility Study a

spuštěním produktu do produkce. [18]

Tradiční metodika -

„Tradiční (nebo také rigorózní) metodiky kladou důraz

na formalizaci a procesní organizaci, často podrobně

popisují jednotlivé procesy projektového řízení, jejich

vstupy, výstupy, znalostní oblasti, používané

dokumenty.“ [12, s. 186]

User Acceptance

Testing
UAT

Poslední fáze procesu testování SW; testy provádí

samotní uživatelé [18]

User story -
Uživatelský popis toho, co si od každé položky uživatelé

přestavují [4]

Vodopádový model -
„Model životního cyklu založený na posloupnosti

jednotlivých fází.“ [12, s. 187]

Wish launch date -
Termín, jenž společnost používá pro datum, ke kterému

by zadavatel projektu ideálně chtěl projekt spouštět [18]

Work Breakdown

Structure
WBS

„Produktově orientovaný hierarchický rozpad cíle prací

projektu“ (6, s. 142]

Dekompozice slovně popsaného rozsahu projektu do

dílčích úkolů. [10]

Životní cyklus projektu -

„Jedna z možných definic je podle PMBOK: Jde o

souhrn obecně sekvenčních a někdy překrývajících se

projektových fází, jejichž pojmenování a počet jsou dány

potřebami řízení a kontroly jedné nebo více organizací

zapojených do projektu, povahou projektu a jeho oblastí.

Životní cyklus projektu může být zdokumentován v

metodice.“ [12, s. 187]
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Abstrakt

TREPPESCHOVA, K. Moderní přístupy v projektovém řízení. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 58 s., 2015

Klíčová slova: projekt projektové řízení, tradiční projektové řízení, vodopádový přístup,

scrum, agilní přístup

Cílem bakalářské práce je vytvořit porovnání tradičních a agilních přístupů k řízení projektů,

na základě kterého následně poskytnout doporučení pro rozhodování při výběru vhodného

přístupu pro řízení projektů. Teoretická část práce vymezuje základní pojmy z řízení projektů

a obecně popisuje nejdříve tradiční přístup řízení a následně pak agilní přístup. Za tradiční

přístup je v práci považován vodopádový model řízení a za agilní přístup je blíže popsán scrum.

Oba přístupy jsou následně na teoretické úrovni porovnány na základě vybraných kritérií.

V praktické části práce je obecně popsaná vybraná společnost a dva konkrétní projekty. Práce

vymezuje zvolené metriky pro praktické porovnání, které jsou následně na obou projektech

použity. Práce je zakončena praktickým porovnáním obou projektů, subjektivním zhodnocením

obou přístupů a doporučením pro výběr vhodné projektové metodiky.
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Abstract

TREPPESCHOVA, K. Modern approaches to project management. Bachelor thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 58 p., 2015

Key words: project, project management, traditional project management, waterfall approach,

agile, scrum

The Bachelor thesis compares traditional and agile approach to project management and brings

recommendations for deciding about suitable project management approach. The theoretical

part firstly defines general characterization of traditional approach together with waterfall

model, secondly defines general characteristic features of agile project management and scrum.

Both approaches are compared on theoretical level based on chosen criteria. The theoretical

part is applied in practical part in corporate environment. Chosen corporation together with two

projects is generally described at the beginning of practical part of the thesis. First project was

managed by waterfall approach and second project was managed by scrum. Practical part also

defines criteria for comparison of both project, which are applied in the last part of the thesis,

where both projects are compared. The thesis is completed by subjective evaluation of both

approaches and with recommendations for selecting a suitable project management approach.