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Moderní přístupy v projektovém managementu

Petr Holomeček
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Kritéria hodnocenÍ: (1 nejlepší' 4 nejhoršío N-nelze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vy1rracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formáltí zpracov ání práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cízímjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry ptáce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:1 ýborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Charakteristika práce
Autorka zpracovala problematiku klasického a agilního přístupu v projektovémÍizení se zaměřením na
jejich porovnání a moŽnosti lžití v praxi.

Faktické údaje o práci
Bakalářská práce č)ítá74 stran. Je rozčleněna do osmi kapitol a samostatného závěru. První tři kapitoly
jsou věnovány teoretickým základům projektového řízení jak pro klasický tak agilní přístup. Čwrtá až
sedmá kapitola se zabývá praktickou částí, tedy popipsem konkrétních projektů. Poslední kapitola
obsahuje porovnání obou přístupůnazák|aďě teoretických i praktických znalostí z předchozíchkapitol.
Závěr hodnotí práci jako takovou.

Formální stránka práce
Práce je provedena na výsoké grafické úrovni bez podstatných nedostatků. Pouze v některych
případech jsou voleny složité slovní konstrukce. I přes drobné výky je práce členěna velmi vhodně a
srozumitelně, cožLze Ííci i o jejím obsahu.
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Splnění cílů práce a aplikovatelnost výsledků
Autorka zpracovala problematiku řízení projektů se zaměřením na porovnání dvou základních způsobů
iizení - klasický a agllní. Vypracoval a práci, která se zabyvá jak teorií obou přístupů, tak praktickým
porovnáním obou variant. Jako velmi přínosné povaŽuji praktické porovnání obou metod na
konkrétních projektech s odkazem na vhodnostvyužití obou variant v reálném Životě.
Zejména vyhodnocení charakteristik projektů, pro které se hodí klasický a agilní přístup je dle mého
nálzoru velmi přínosné amlůže slouŽit jako praktické vodítko v praxi.
Na základě výše uvedeného konstai$i, že student zcela splnil cí|e zadání bakalářské práce.

Hodnocení
Na základě výše uvedených skutečností doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:,

Co vnímate jako nejdůležitější pro zavedení agilního přístupu v reálně firmě, kde je standardem
proj ektovéh o Íizetí klasický přístup?
Jak Vaše práce v T-Mobile ovlivnila Váš náhled na danou problematiku?

V Plzni, dte Zí,,S. ?ott- Podpis hodnotitele

Metodické poznánky:
''Kliknutím na pole lyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
,/ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
3)otaz]q a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtři otázky.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 22. 5. 2015
spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí bý opatřen ylastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).